1

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ВАРНА
ФАКУЛТЕТ „ОБЩЕСТВЕНО ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“

КАТЕДРА „МЕДИЦИНА НА БЕДСТВЕНИТЕ СИТУАЦИИ
И МОРСКА МЕДИЦИНА“

ПРОФ. Д-Р ХРИСТИАННА АНГЕЛОВА РОМАНОВА, Д.М.

ЗАЩИТА НА НАСЕЛЕНИЕТО ПРИ РИСК ОT

НАВОДНЕНИЯ ВЪВ ВАРНЕНСКА ОБЛАСТ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за придобиване на научна степен „доктор на науките“

Специалност: „Медицина на бедствените ситуации“

Професионално направление: 7.1. „Медицина“

ВАРНА, 2019 г.

2
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Вътрешни членове:

1. Проф. д-р Красимир Борисов Гигов, д.м.
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БГ – Български граждани

БАЛ – Болница за активно лечение
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ГВП – Групи за вземане на проби
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МБАЛ – Многопрофилна болница за активно лечение

МБАЛСМ - Многопрофилна болница за активно лечение и спешна медицина

МБС – Медицина на бедствените ситуации

МВР – Министерство на вътрешните работи

МЗ – Министерство на здравеопазването

МО – Министерство на отбраната
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СО – Въглероден оксид

ЦСМП – Център за спешна медицинска помощ
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ВЪВЕДЕНИЕ

Редица проучвания посочват, че климата на Земята се променя с темпове
надвишаващи повечето научни прогнози. Последиците от тези промени са изключително

сериозни, като в резултат най-често случващите се природни бедствия са свързани с
климата. Според повечето автори при тези промени, световното население трябва да

свиква с тенденцията на внезапни и проливни валежи.
Организацията на обединените нации (ООН) докладва, че през последното

десетилетие екстремни температури и наводнения се случват почти всеки ден.

Регистрирано е почти двойно увеличение спрямо предишните две десетилетия, а най-
засегнат е континента Азия.

Наводненията най-често са предизвикани от проливни дъждове и градушки, които
освен, че стават причина за икономически проблеми, водят и до проблеми свързани със
здравословното състояние на населението в бедстващите райони. Наводненията са

причина за огромни щети на заливните зони, засягайки обширни територии с жилищни
и промишлени обекти, земеделски земи и горски масиви. Те водят до активиране на

свлачищата в рисковите райони и създаване на тежка хигиенно-епидемиологична
обстановка чрез замърсяване на населените места с тиня, трупове на хора и животни,
разрушаване или повреди на канализационни и водопроводни мрежи с увеличаване на

популацията от заразоносители (гризачи и насекоми), прекъсване на подземни
тръбопроводи, заливане на обекти с токсични отпадъци и др.

Изследване на ООН относно ограничаване риска от наводнения в Югоизточна
Европа, за периода 1974-2006 г. показва, че на територията на страната ни най-голям дял
имат наводненията, следвани от бури и ураганни ветрове, земетресения, екстремални

температури, суша и пожари.
През периода 2005-2006 г. Р България претърпява наводнения, които по своите

мащаби и въздействие са несравними със случилите се в историята ни до този момент. В

периода 24 май-25 септември 2005 г. от наводнения е засегната 75% от територията на
страната с над 3 200 000 жители, от които пряко засегнати са 2 000 000 души. Жертвите

са над 20, а нанесените щети – 890 млн. лева.
През 2014 г. страната е една от най-засегнатите и заема шесто място в света, като

причините са наводнения и градушки, отнели живота на 31 души. Във Варна и Добрич

загиналите са тринайсет, в Бургас трима. Нанесени са огромни щети на реколтата и
туризма.

Най-тежки през последните години са наводненията в Източна България от юни
2014 г., градушката в София от 8 юли 2015 г. и наводненията в Бургаска област – ноември
2017 г. и 2018 г.

В много от случаите наводненията могат да бъдат смъртоносни за хора и
животни. Те въздействат върху общността с увеличаване на загинали от травми,

удавяния, нарастване на чревната инфекциозна заболеваемост с основен фактор на
предаване вода (ентероколити, салмонелози, шигелози, вирусен хепатит А и др.), оказват
влияние върху психичното здраве на хората, тяхната работоспособност, качество на

живот и др.
В света ежегодно са регистрирани 500 хил. случаи на удавения, Р България –

около 160 годишно, от тях около 30% са деца, най-вече във водоеми във вътрешността
на страната или на територията на неохраняеми плажове. (БЧК, 2019)

Бързата и адекватна реакция е изключително важна. Необходима е добра

предварителна подготовка, незабавно информиране, добра координация между
различните институции и достатъчна информация и готовност на населението за

правилно поведение в наводнените райони и подготвеност за оказване на самопомощ и
взаимопомощ (адекватна първа медицинска помощ) при необходимост.
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В дейностите по спасяване при наводнение участват основно екипите на
Центрове за спешна медицинска помощ (ЦСМП), Пожарна безопасност и защита на
населението (ПБЗН) и Министерство на вътрешните работи (МВР), които имат нужните

знания и подготовка.
Планирането на мерките за спасителните действия и предварителната превенция

са изключително важни за опазване на живота, околната среда и културното наследство.
Подготовката и повишаването на информираността на населението, адекватно

обществено участие и застраховането са важни стъпки към подобряване и завишаване

качеството на помощта за пострадалите и намаляване на негативните ефекти от
наводненията и другите бедствия.

Актуалност и значимост на проблема

Анализът на литературните данни показва тенденцията за непрекъснато
нарастване на наводненията като част от завишените природни и антропогенни
катастрофи.

Важна предпоставка за ефективна защита и медицинско осигуряване на
населението е научното изследване на причините, параметрите, регионалната им проява

и честота, факторите влияещи на тежестта им и др.
Оценката на събраната информация показва, че при наводнения пред системите

на защита и здравеопазване възникват проблеми, свързани със своевременно

прогнозиране и бързо прилагане на организационни, защитни, превантивни и спасителни
мерки.

Изследванията на повечето автори се отнасят предимно до проучване на

причините, параметрите, последиците, систематизиране и организиране на медико-
санитарното снабдяване, осигуряване на помощи и др.

Въпросите се разглеждат като предимно раздробени и сензационно
информиращи, без да се търси дълбока причинно-следствена връзка между
антропогенното регионално замърсяване и глобалното задълбочаване на проблема.

Това налага задълбочено и многостранно проучване, анализиране и очертаване на
най-важните проблеми, които непрекъснато стоят за решаване пред органите на

защитата, системата на здравеопазване и пострадалото и ощетено население, което се
нуждае от системна и здравна подготовка, както и от своевременна информация.

 Наводненията са на първо място по честота и нанесени икономически загуби,
следвани от свлачища, урагани, пожари и др. бедствия.

 Големите наводнения в света, Европа, Балканския полуостров и Р България са от
дъждовно – речен тип.

 Във Варненска област наводненията са също от дъждовно – речен тип ( разлив на
р. Камчия и р. Провадийска), а в гр. Варна, причината е проливни валежи и недостатъчна

канализационна система.

 Дъждовните наводнения са характерни за урбанизираните територии, основно

поради недостатъчния капацитет на канализационната система или поради непочистени
канализационни шахти.

 Населението в заливната територия остава без домове и имущество и се нуждае

спешно от евакуация, подслон, чиста вода, храна, сухи дрехи и медицинска помощ.

 Пострадалите в заливната територия най-често са с увреждане на опорно-

двигателния апарат, поради удар в твърди предмети или влачене от водната стихия, с
давене и удавяния, както и развитие на чревни инфекциозни заболявания и от вирусен

хепатит тип А.
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 Органите на изпълнителната власт, реда и защитата на областта и засегнатия
регион организират евакуация от заливната територия, настаняване на пострадалите в
евакуационни центрове и търсене на изчезналите хора.

 При наводнения медицинската служба трябва да организира бързо – първа
медицинска помощ на пострадалите и хигиенно-противоепидемични мерки.

 Полезно за подобряване защитата на населението е да се правят задълбочени и
многостранни проучвания, анализиране и очертаване на най-важните проблеми, които

стоят за решаване пред институциите за защита, системата на медицинското осигуряване
и повишаване информираността и подготовката на населението за правилно поведение в

заливните зони и оказване на първа медицинска помощ на пострадалите под формата на
самопомощ и взаимопомощ.
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II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И ХИПОТЕЗИ

1. Цел и задачи на дисертацията

Научната цел е да се проучи рискът от наводнения като основен проблем за
населението в Р България (и в частност във Варненска област), информираността и

подготовката на населението за правилно поведение по време и след наводнение и да се

[…]


директорите да организират обучение – по програма, утвърдена от МОН.
8. Във Варненска област поради ограниченият характер на щетите и пострадалите,
базирайки се на данни за минали събития, медицинските нужди при наводнения могат да

се овладеят със собствени медицински кадри и наличното медицинско осигуряване.
9. От проведеното социологическо изследване на 230 души население на възраст над

18 г. от Варненска област през 2018 г. и 2019 г. се установи, че информираността и
подготовката за защита и първа помощ на населението при наводнения е недостатъчна.
10. От проведеното социологическо проучване на 230 души чужди граждани на

възраст над 18 г. през 2018 г. и 2019 г. се установи, че най-общо информираността и
подготовката им за защита и първа помощ при наводнения е по-добра в сравнение с

подготовката на българските граждани.
11. Необходимо е по-широко информиране и по-добра подготовка на
обществеността в Р България за риска от наводнения и задължително ежегодно обучение

на населението за правилни действия и оказване на първа медицинска (долекарска)
помощ чрез съдействието на МОН, МОСВ, МТСП, БЧК, медиите, Общинското

ръководство, ПБЗН и Басейнова дирекция „Черноморски район“.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-теоретични

1. Обобщен и анализиран е Рискът от наводнения в Р България (в частност

Варненска област) и са изяснени факторите, от които зависи: такива свързани с
опасността от наводнения; човешките и природни системи, изложени на придошлите

води и уязвимостта на тези системи.
2. Изготвен е Модел за оценка на риска от наводнения. Анализирани са четири
етапа: идентифициране на опасността; оценка на експозицията; оценка на уязвимостта и

оценка на риска.
3. Извършен е анализ и систематизиране на здравните рискове и медицинското

осигуряване при наводнения.
4. Разработена е „Обучителна стратегия за превенция и защита на населението“.
5. Направено е заключение на база задълбочени проучвания и анализ, че

Републиканската стратегия относно веригата на безопасност (превенция, подготовка,
реагиране, възстановяване) трябва да бъде допълнена с повече материално осигуряване.

6. Във Варненска област поради ограниченият характер на щетите и пострадалите,
базирайки се на данни за минали събития, е обобщен изводът, че медицинските нужди при
наводнения могат да се овладеят със собствени медицински кадри и наличното

медицинско осигуряване.
7. Проведено е социологическо изследване на 230 души българско население ( над

18 г.) от Варненска област през 2018 г. и 2019 г. за проучване информираността за защита
и първа помощ при наводнения и се установи, че подготовката не е достатъчна.
8. От проведеното социологическо проучване на 230 души чужди граждани (над 18

г.) през 2018 г. и 2019 г. се установи, че информираността и подготовката им за защита
и първа помощ при наводнения (в повечето въпроси и експертни оценки) е по-добра в
сравнение с българските граждани.

9. Доказва се, че е необходимо по-широко информиране и подготовка на
обществеността в Р България за риска от наводнения и задължително обучение на

населението за правилни действия и оказване на първа медицинска помощ чрез
съдействието на МОН, МТСП, МОСВ, БЧК, Общинското ръководство и ПБЗН.

Научно-приложни

1. Разработени са 5 броя листовки за повишаване информираността и знанията на

населението по въпроси, касаещи наводненията:

 Общи препоръки за населението при риск от наводнения. Защита и

правилно поведение в заливната зона. Указания за оказване на първа (долекарска) помощ
на пострадали при наводнения.

 Повишаване информираността и знанията на населението по въпроси,

касаещи наводненията.

 Здравни препоръки след наводнение. Основни опасности. Важни знания за

всеки в заливната зона.

 Профилактични мерки в дома и офиса и др.

2. Раздадени са 1000 броя от листовките на участниците в социологическите
изследвания, на техни близки, на служители от община Варна, Басейнова дирекция,

членове на НПО организации и на граждани.
3. Разпространени са листовките по електронен път с помощта на социални мрежи,
електронна поща и др.

4. Реализирани са активни участия на 18.09. и 19.09.2018 г. в организирания
обучителен семинар от МОСВ по проблемите, свързани с наводненията от План за

управление на риска от наводнения в Черноморски район за басейново управление на
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водите 2016-2021 г. Разработени и представени са лекции „Здравен риск при
наводнения“ за обучение на компетентните органи, присъствали на семинара.
5. Разработен е Медицински пакет за първа помощ (необходим при травми и

наводнения) и е предоставен на НПО организации.
6. За първи път е създаден Концептуален модел за оценка подготовката на

населението при риск от бедствени ситуации с акцент наводнения. (Приложение 3)
7. За повишаване информираността и знанията за защита и първа помощ на
населението е разпространена „Обучителна стратегия по проблемите на наводненията“.

8. Обобщените резултати от проучванията, включително и листовките са
предоставени и имат практическа реализация в МОН, МОСВ, МТСП, МЗ, Община

Варна, ЦСМП, ПБЗН, БЧК, НПО организации и Басейнова дирекция „Черноморски
район“.
9. Научно ръководство на докторант от МУ Плевен през 2019 г. с дисертационен

труд „Наводненията – здравни и екологични проблеми за Дунавски район“.
10. Експертна дейност като национален консултант по медицина на бедствените

ситуации към щаб на Областен управител.
11. Участия в Експертен съвет на републиканските консултанти в системата на
здравеопазването по медицинската специалност „Медицина на бедствените ситуации“.

12. Участия в работни срещи при областния Управител във връзка с проект
„Интегрирана система за управление при извънредни ситуации в област Варна“.

13. Извършен е анализ, систематизиране и експертна оценка на потенциално
опасните водни обекти във Варненска област.
14. Провеждани са обучения и са предоставени указания за защита на населението

при бедствия (вкл. наводнения) на членове на НПО дружество на инвалидите гр. Варна.
15. Консултиране актуализирането на плановете за защита при бедствия на
Медицински университет – Варна.
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