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СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Ростислав Стефанов Костадинов, дмн

Зам.-декан по МСПД на ФОЗ , Медицински университет Пловдив

Съгласно решение от заседание на Факултативния съвет при Факултет “Обществено

здравеопазване” към МУ -Варна по протокол № 146/16.07.2019г. и Заповед на Ректора

на МУ –Варна № Р-109-429/20.12.2019г.

Относно: Процедура за придобиване на образователната и научна степен “Доктор на

медицинските науки”на проф. д-р Христианна Ангелова Романова-Радева, дм.

Дисертационен труд на тема: „Защита на населението при риск от наводнения във

Варненска област"

Кратки данни за професионалното развитие и квалификация на докторанта
Д-р Христианна Романова-Радева завършва висше образование – медицина

във ВМИ гр. Варна през 1979 год. Девет месеца работи като участъков терапевт в гр.

Толбухин, след което през 1980 год. спечелва конкурс за асистент по медико-

санитарна защита във ВМИ гр. Варна. Последователно заема академичните

длъжности старши (от 01.01.1987 год.) и главен асистент (от 12.01.1990 год.). През

1985 год. придобива специалност по Медико-санитарна защита (приравнена на

Медицина на бедствените ситуации). Защитава докторска дисертация по

специалността Медицина на бедствените ситуации на тема „Бедствени ситуации във

Варненски регион и възможни хигиенно- епидемиологични проблеми” през 2006 год.

На 18.02.2008 год. е избрана за доцент по Медицина на бедствените ситуации, а след

три месеца и за ръководител на УНС „Медицина на бедствените ситуации”. От

30.03.2017 год. е ръководител катедра „Медицина на бедствените ситуации и морска

медицина”. От 11.2018 г. е избрана за Професор по МБС.

Професионалната биография на проф. Романова-Радева доказва нейния

постоянно разширяващ се научен интерес в областта на медицинското осигуряване

на бедствените ситуации, както и утвърждаването и като опитен преподавател – с над

40 години преподавателски стаж.

Освен като учен и преподавател проф. д-р Романова-Радева е член на

Експертния съвет по специалността МБС (катастрофите) и член на Националния съвет

по качество на обучението и квалификация в системата на спешна медицина, бивш

национален консултант по МБС. Организирала, ръководила е и е участвала в редица

международни конференции посветени освен на МБС, но и на проблемите на

медицинското осигуряване на инвалидите. Участва в научни журиа за продобиване на

научна степен "Доктор на науките", образователно-научна степен "Доктор", за избор на

академични длъжности.

Актуалност на темата:

Дисертационният труд е посветен на особено значима за нашата страна

проблематика - защита на населението при наводнения. Наводненията са най-честото

от всички настъпвали и настъпващи бедствени ситуации, както в световен, така и в

национален мащаб. Многобройни са научните изследвания и публикации по темата,

особено в световната литература. Болшинството от авторите подчертават

необходимостта от оценка нивото на риска в конкретния регион, релеф на местността,

климатични вариации в различните годишни времена, наличие на рискови природни и

антропогенни фактори. Анализаторите са единодушни по отношение значимостта на

подготвеността за адекватна реакция на населението в оценката на устойчивостта на
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региона на наводнения. В медицинската общност все повече се налага изводът, че

тежестта на последиците от настъпилите наводнения е в пряка зависимост от

готовността на населението и спасителните екипи (в това число и медицински) да

планират и проведат съответните действия при заплаха от или настъпило наводнение.

Върху проучването на тези основни елементи на защитата на населението във област

Варна са посветени дългогодишните изследвания на проф. д-р Романова-Радева,

изводите от които са синтезирани в представения ми научен труд.

Обща характеристика на дисертационния труд:

Дисертационният труд съдържа 225 страници, включва 82 фигури, 5 снимки, 9

таблици и 10 приложения. Библиографията обхваща 289 заглавия, от които 116 на

кирилица и 173 на латиница.

Структурата и изложението отговарят напълно на изискванията за оформяне на

дисертационен труд. Дисертацията е структурирана в следните основни глави -

въведение - 2 стр., литературен обзор - 28 стр. цел, задачи и хипотези - 2 стр.,

материали и методи - 9 стр., собствени проучвания - 116 стр., заключение - 2 стр.,

приноси - 2 стр., библиография - 20 стр. и приложения 27 стр.

Литературният обзор е задълбочен и отразява последователно проведените

анализи на наличните литературни източници, писмени и електронни, които

разглеждат отделни аспекти на оценка на риска и предприеманите мероприятия по

защитата на населението при наводнения. В отделните подраздели на литературния

обзор синтезирано са представени причините за възникване на наводненията в

исторически аспект, което позволява на дисертантът да определи групите различни

последиците и да изведе необходимите защитни мероприятия, които трябва да бъдат

планирани, ресурсно осигурени, разучени, координирани и изпълнени с цел да се

намалят негативните последиците за живота и здравето на населението. Отделен

подраздел е отделен на извеждането на основните групи медицински действия, които

трябва да се предприемат в спешен порядък за спасяване на животозастрашаващите

състояния. Така проведеният насочен и задълбочен анализ на литературните източници

позволява на проф.Романова-Радева да изведе и обобщи нерешените в световен мащаб

медицински аспекти на защита на населението при риск от наводнения. Въз основа на

направените обобщения е формулирана и основната задача на дисертационния труд:

"Да се проучи рискът от наводнения като основен проблем за населението в Р България

(и в частност във Варненска област), информираността и подготовката на населението

за правилно поведение по време и след наводнение и да се предложи превенция за

намаляване на неблагоприятните последици за тяхното здравословно състояние и

материално осигуряване."

За постигането на поставената научна цел се формулират 7 задачи и 6

изследователски хипотези. Точното и ясно определяне на научната цел, задачите и

хипотезите, което отговаря на голяма част от предизвикателствата пред медицинската

общност и населението при наводнения са свидетелство за научната зрялост и

изследователската прецизност на докторанта.

Избраните материали и методи са подходящи за решаването на поставените

задачи и постигане на научната цел. За събиране на необходимата първична

информация са приложени социологически методи – проведено е анкетно проучване

сред населението от рисковите райони. Използваните качествени и количествени

методи от сферата на социaлните и здравни науки формират комплексен методичен

подход за решаване на важния интердисциплинарен изследователски проблем -

влиянието на наводненията върху здравето и материалните ресурси на пострадалото

население.
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 Резултатите от проведените собствените проучвания са нагледно и разбираемо

представени и онагледени. С изразен принос за практиката на медицинското

осигуряване на бедствените ситуации е разработения и предложен в първата подглава

на собствените проучвания модел за оценка на риска от наводнения. Така предложения

модел може да бъде използван за нуждите на планирането не само на медицинските

операции, но и при планирането на целия комплекс действия по защита на населението.

Проведените проучвания и анализи в следващите подглави безспорно доказват

практическата значимост на разработения от проф. Романова модел за оценка на риска -

определени са основните опасности за възникване на наводнения в област Варна, след

което логично се разглеждат необходимите мероприятия за снижаване на нивото на

риска, както и необходимата организация и координация на спасителните дейности при

настъпване на наводнение. Дълбочината на проведените проучвания дава възможност

на докторантът да изведе заключения, които не само отразяват действителната картина

на готовност, но и определят сфери, които могат да бъдат подобрени с цел повишаване

на устойчивостта на област Варна на наводнения.

Третата подглава разглежда в детайли свързаните с наводненията рискове за

живота и здравето на населението в риск. Основавайки се на доказаната фазовост в

оказването на медицинската помощ при наводнения и силната зависимост на тежестта

на последиците от предприетите от самото население в риск действия, докторантът

извежда на преден план необходимостта от координираност и насоченост на

информационния обмен. Заключението за способностите на разкритите медицински

сили и средства в област Варна за справяне с медицинските предизвикателства при

наводненията с висок риск е отново с изразен практически приносен характер.

Представените в подглава пет резултати от проведеното мащабно проучване на

информираността и готовността на пълнолетните български и чуждестранни граждани

в област Варна доказват по един убедителен начин необходимостта от провеждането на

допълнителни обучителни курсове, насочени не само към повишаване на

информираността им относно наличните опасности и свързаните с тях нива на риск от

наводнения в местата по местоживеене, но и от курсове, които да повишат тяхната

готовност за оказване на първа домедицинска помощ под формата на само и

взаимопомощ.

Така получените резултати служат за основа за изготвяне на стратегия за

превенция и защита на населението при наводнения, с която докторантът решава един

фундаментален теоретичен въпрос. Това решение се внедрява в практиката с

представените в подглава шест препоръки за оказване на ефективна помощ и подкрепа

на населението при наводнения.

Принос и значимост на разработката за науката и практиката

Представената ми научна разработка се отличава с ясна практическа насоченост

на поставената за постигане цел. Проведените проучвания са от особена стойност и

предлагат лесно приложими в практиката решения на един актуален, фундаментален за

теорията и практиката на медицинското осигуряване на бедствените ситуации въпрос -

определяне и снижаване на нивото на медицинския риск при наводнения. Напълно

приемам представените в дисертацията обобщени изводи. Предложената от проф.

Романова-Радева "Обучителна стратегия за повишаване подготовката за защита на

населението при бедствени ситуации (най-вече за наводнения)" е сам по себе си

завършен научен труд с изразена практическа и научна стойност, с оригинален и

приносен характер. С изразена практическа стойност са и предложените листовки за

самоподготовка и обучение, за съдържание на Пътна чанта за наводнение или друго

бедствие, съхранявана в личния автомобил, „лична раница за евакуация (съхранявана в
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дома), лично яке за евакуация при наводнение, защитен продуктов резерв в

домакинството, медицински пакет за първа помощ при травми и наводнения (в дома,

офиса и в личната раница за евакуация).

Напълно приемам 24 приноса на този научен труд с изразена практическа

насоченост и подкрепям отправените препоръки, които имат за цел подобряване на

защитата на населението не само при наводнения, но и при други бедствени ситуации.

Проф. Романова-Радева представя 12 реални публикации, което е в съответствие

с изискванията на Правилника за развитие на академичния състав в МУ Варна. В

четири от публикациите докторантът е първи автор, в други четири втори и в четири

трети съавтор. Всички публикации са свързани с разглежданите в дисертационния труд

теми и представят постигнати резултати в различните етапи от разработването на

научния труд.

Лично участие на докторанта

Въз основа на представените ми документи и публикации съм убеден, че

дисертационния труд и получените в него резултати и приноси са резултат от

самостоятелната, задълбочена научно-изследователска дейност на докторанта.

Автореферат

Структурата и съдържанието на представения ми за рецензия автореферат са в

пълно съответствие със законовите изисквания. В конспективна форма са представени

целта, задачите, материалите и методите използвани за тяхното решаване, както и

получените резултати, изведените обобщения и заключения и произтичащите от тях

препоръки и научни приноси и публикации по темата на автора.

Критични забележки и препоръки

Относно дисертационния труд нямам забележки по същество.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:
Дисертационният труд на проф. д-р Христианна Ангелова Романова-Радева

съдържа научни и научно-приложни резултати, които представляват оригинален

принос в медицината на бедствените ситуации. Трудът отговаря на всички изисквания

на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ),

Правилника за прилагането на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния

състав в Медицински университет – Варна за придобиване на НС "Доктор на науките".

Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на

специфичните наукометрични изисквания на МУ – Варна.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за

проведеното изследване представено в представения ми дисертационен труд,

автореферат, постигнати резултати и приноси и предлагам на почитаемото научно

жури да присъди научната степен „Доктор на науките” на проф. д-р Христианна

Ангелова Романова-Радева в докторска програма „Медицина на бедствените ситуации”.

29.01.2020г. ............. ..........................................

гр. Пловдив доц. д-р Ростислав Костадинов, дмн